平成２９年度第１回大分大学医療安全監査委員会議事概要

 日 時  平成２９年８月２日（水）１４:００～１６：５０

 場 所  挾間キャンパス 高度救命救急センター４階大会議室

出席者  井上敏郎、岡村邦彦、大嶋美登子、小野克重 各委員

欠席者  なし

列席者  津村病院長、三股教授、平松教授、伊東教授、柴田教授、白石教授、

冨永看護部長、大西医学・病院事務部長、安東総務課長、

吉野経営管理課長、染矢医事課長、

ＭＥ機器センター中嶋臨床工学技士 ほか

議事に先立ち、学長に代わり津村病院長から開会のあいさつがあり、本監査委員会の

各委員から自己紹介を行った後、病院長から、医療安全管理に関する大学担当者の紹介

を行った。さらに、事務担当から本日の配布資料について説明・確認を行った。

なお、病院長から、本委員会の委員名簿、本委員会の実施内容等についても大学ＨＰ

上で情報公開することを報告し、了承を得た。

議 事

１ 大分大学医療安全監査委員会委員長について

  安東総務課長から、「国立大学法人大分大学医療安全監査委員会規程」に基づ

き説明し、学長が、井上大分県立病院長を委員長（議長）に指名していることを

報告し了承した。

２ 大分大学医学部附属病院における医療安全管理体制について

   本学各担当者から、別添「平成２９年度第１回大分大学医療安全監査委員会説

明資料」及び関係規則、根拠条文一覧により、次の事項について、順次説明し、

質疑を行った。

（１）特定機能病院承認要件の見直しについて

（２）本院における医療安全体制組織について

（３）医療に係る安全管理のための指針、マニュアルについて

（４）院内におけるインシデント報告について

（５）全死亡症例報告について

（６）医薬品に係る安全管理のための体制について

（７）医療機器に係る安全管理のための体制について

（８）診療記録管理体制について

（９）クオリティマネジメント室について

     ① 高難度新規医療技術管理部門について

② 未承認医薬品等管理部門について

③ 内部通報窓口について

（10）患者からの相談に適切に応じる体制について

  次に、大学から、今後の監査方法について、資料２「医療安全監査チェックリ

スト（案）」に基づき、医療法の病院立入検査を参考とした評価方式について、

提案内容の説明があり、審議した結果、各委員より一度に全事項の監査を行うの

は難しいとの意見があった。

  まず、全死亡症例報告等、いくつかの重点項目を選んで、監査方針については、

委員長と大学で打ち合わせの上、決定することとした。

３ 次回の医療安全監査委員会について

  安東総務課長から、本監査委員会は規定により、年２回以上開催することを説

明し、委員の都合等を確認した結果、大学から１２月に日程照会し、２月又は３

月に開催することとした。

【配付資料】

・資料 1：国立大学法人大分大学医療安全監査委員会（委員名簿）

・資料 2：医療安全監査チェックリスト（案）

・別添「平成２９年度第１回大分大学医療安全監査委員会説明資料」

＜事務担当＞

国立大学法人大分大学医学・病院事務部

> 総務課副課長  小原 収（こはら おさむ）

> TEL:097-586-5177    FAX:097-586-5119

> e-mail:soumufk@oita-u.ac.jp

javascript:WriteMail('soumufk@oita-u.ac.jp')